CONEP – UFSJ
Parecer Nº 063/2021

Aprovado em 03/11/2021

RESOLUÇÃO Nº 027, de 03 de novembro de 2021.

Aprova o Calendário Acadêmico
de Graduação de 2022.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI UFSJ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Parecer nº
063, de 03/11/2021, deste mesmo Conselho,

RESOLVE:

Art.1º Aprovar o Calendário Acadêmico de Graduação do ano de 2022.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor no ato de sua publicação em
virtude da excepcionalidade do expediente administrativo.

CONEP – UFSJ
Parecer Nº 063/2021

Aprovado em 03/11/2021

Calendário UFSJ – Ano 2022
GRADUAÇÃO

REMANESCENTES DO ANO LETIVO DE 2021: 24 dias letivos (incluindo sábados)
PREVISÃO PARA O ANO LETIVO DE 2022:
CAP: 224 dias letivos / CCO, CSL: 223 dias letivos / São João del-Rei: 222 dias letivos (incluindo sábados)

Janeiro 2022
D S T Q Q S S

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

(1 dia letivo)

1 – Feriado nacional: confraternização universal
31 – INÍCIO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL COMPLEMENTAR DE 2020/2021 (não exclui a
possibilidade de disciplinas extemporâneas de reposição fora deste período / neste
período, as possibilidades previstas pela Lei nº 14.040/2020 se aplicam)

3 a 25/3/2022 – Período para solicitação de SUSPENSÃO DE VÍNCULO (trancamento total ou
renovação).

20 e 21 – Pré-inscrição para o primeiro período letivo regular de 2022 (O Discente não participa
dessa etapa - Durante este período o Sistema CONTAC é fechado, para toda comunidade
acadêmica, - É a inclusão automática de unidades curriculares próprias do curso, turno/grau
acadêmico e período);

26 a 30 – Primeira Etapa (Matrícula) de Inscrição Periódica para o primeiro período letivo regular de
2022 (Confirmação da Pré-inscrição, pela internet, sendo possível modificação da Pré-inscrição
ou inclusão de outras UCs do próprio curso e turno/grau acadêmico).

31 – Data limite para ajustes de vagas, pelas coordenadorias de curso, para a Primeira Etapa
(Matrícula) de Inscrição Periódica para o primeiro período letivo regular de 2022.

24 a 28 – Matrícula Extraordinária para o período letivo especial de férias complementar de 2021

Fevereiro 2022
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28

(23 dias letivos)

26 – TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL COMPLEMENTAR DE 2020/2021
28 - Recesso em todos os campi

1 a 3 – Processamento da Primeira Etapa (Matrícula) de Inscrição Periódica para o primeiro período
letivo regular de 2022 (O Discente não participa dessa etapa - Durante este período o
Sistema CONTAC é fechado, para toda comunidade acadêmica, e não será permitida, a
inclusão de novas disciplinas para a Primeira Etapa da-inscrição periódica para o primeiro
período letivo regular de 2022;

4 – Resultado da Primeira Etapa (Matrícula) de Inscrição Periódica para o primeiro período letivo
regular de 2022.

4 a 7 – Segunda Etapa (Rematrícula) de Inscrição Periódica para o primeiro período letivo regular
de 2022 (sendo possível modificação na inscrição realizada anteriormente ou inclusão de UCs
de outros cursos).

8 – Data limite para o COORDENADOR DE CURSO efetuar no CONTAC ajustes de vagas e todos
os procedimentos de registro de liberação de pré-requisitos e extrapolação de limite máximo,
solicitados pelos discentes do curso, para a Rematrícula do primeiro período letivo regular de
2022.

9 a 11 – Processamento da Segunda Etapa (Rematrícula) de Inscrição Periódica para o primeiro
período letivo regular de 2022. (O Discente não participa dessa etapa - Durante este período
o Sistema CONTAC é fechado, para toda comunidade acadêmica, e não será permitida, a
inclusão de novas disciplinas para a Rematrícula para o primeiro período letivo regular de
2022.)

14 – Resultado da Segunda Etapa (Rematrícula) de Inscrição Periódica para o primeiro período
letivo regular de 2022.

15 a 18 – período de cerimônias de colação de grau coletiva solene

javascript:inclui('9/6/2008')

CONEP – UFSJ
Parecer Nº 063/2021

Aprovado em 03/11/2021

Março 2022
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

(22 dias letivos)

1 – Carnaval
2 - Recesso em todos os campi
7 – INÍCIO DO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO REGULAR DE 2022
(À partir deste período, as possibilidades previstas pela Lei nº 14.040/2020 não se aplicam)

4 – Data limite para FECHAMENTO DE DIÁRIOS de unidades curriculares concluídas no período
letivo especial de férias complementar de 2021.

7 a 11 – Solicitação de dispensa de Unidade Curricular pelo discente (cf. Res. UFSJ/CONEP
013/2018).

14 a 18 – Avaliação da solicitação de dispensa de Unidade Curricular pela banca (cf. Res.
UFSJ/CONEP 013/2018)

9 a 11 – Terceira Etapa de Inscrição Periódica (Matrícula Extraordinária) para o primeiro período
letivo regular de 2022

21 – Inscrição em UNIDADES CURRICULARES ISOLADAS (para portadores de diploma de
graduação registrado).

25 – Data limite para EXCLUSÃO de unidade curricular (trancamento por unidade curricular), pelo
discente, via internet.

25 – Data limite para solicitação de SUSPENSÃO DE VÍNCULO (trancamento total ou renovação
do trancamento total de vínculo).

30 e 31 – Acolhimento aos calouros pela PROAE.

Abril 2022
D S T Q Q S S

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

(20 dias letivos)

14, 15, 22 e 23 - Recesso em todos os campi
15 – Feriado Nacional - sexta-feira da paixão
21 – Feriado estadual e nacional: data magna de Minas Gerais e Tiradentes

1 – Data limite para que os coordenadores realizem AJUSTES na inscrição periódica.

Maio 2022
D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

(26 dias letivos)

1 – Feriado nacional: Dia do Trabalhador

6 – Data limite para que os COORDENADORES solicitem às unidades acadêmicas os professores
para o segundo período letivo regular e especial de férias de 2022.

6 – Data limite para Coordenadorias / Unidades Acadêmicas enviarem as novas Unidades
Curriculares para cadastro pela DICON;

13 – Data limite para solicitação de participação em cerimônias de COLAÇÃO DE GRAU
COLETIVA de agosto de 2022.

13 – Data limite para cadastro, pela DICON, de novas unidades curriculares para o segundo
período letivo regular de 2022 e período letivo especial de férias de 2022.

27 – Data limite para entrega de nomes de professores pelas UNIDADES ACADÊMICAS para o
segundo período letivo regular e especial de férias de 2022.

Junho 2022
D S T Q Q S S

1* 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13* 14* 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

(22 dias letivos)

1* – Feriado municipal em Divinópolis: São Firmino
13* – Feriado municipal em Ouro Branco e Sete Lagoas: padroeiros católicos locais
14* – Feriado municipal em São João del Rei: dia de Nhá Chica
16 – Feriado municipal em Divinópolis, Ouro Branco, São João del-Rei e Sete Lagoas:

Corpus Christi
17 e 18 – Recesso em todos os campi

15 – Data limite para que os COORDENADORES divulguem a versão preliminar do horário de
aulas para os docentes que ministrarão aulas no curso no segundo período letivo regular de
2022;

24/06 a 26/08 – Período para solicitação de SUSPENSÃO DE VÍNCULO (trancamento total ou
renovação do trancamento total de vínculo).

javascript:inclui('8/6/2008')
javascript:inclui('9/6/2008')

CONEP – UFSJ
Parecer Nº 063/2021

Aprovado em 03/11/2021

Julho 2022
D S T Q Q S S

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

(26 dias letivos)

9 – TÉRMINO DO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO REGULAR DE 2022
11 – INÍCIO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE FÉRIAS DE 2022
25 a 31 – Inverno Cultural 2022.
30 – TÉRMINO DO PERÍODO ESPECIAL DE FÉRIAS DE 2022

1 – Data limite para cadastro, pelas COORDENADORIAS, do oferecimento de unidades
curriculares para o segundo período letivo regular de 2022.
4 a 11 – Matrícula Extraordinária para primeiro período letivo especial de férias
8 – Data limite para a atualização das páginas dos cursos na internet (cf. Lei 9.394/96, Art. 47, §1º);
12 – Data limite para FECHAMENTO DE DIÁRIOS do primeiro período letivo regular de 2022.
15 e 16 – Pré-inscrição para o segundo período letivo regular de 2022 (inclusão automática de UCs

obrigatórias próprias do curso, turno/grau acadêmico e período).
17 a 19 – Primeira Etapa (Matrícula) de Inscrição Periódica para o segundo período letivo regular

de 2022 (Confirmação da Pré-inscrição, pela internet, sendo possível modificação da Pré-
inscrição ou inclusão de outras UCs do próprio curso e turno/grau acadêmico).

20 – Data limite para ajustes de vagas, pelas coordenadorias de curso, para a Primeira Etapa
(Matrícula) de Inscrição Periódica para o segundo período letivo regular de 2022.

21 e 22 – Processamento da Primeira Etapa (Matrícula) de Inscrição Periódica para o segundo
período letivo regular de 2022. (O Discente não participa dessa etapa - Durante este período
o Sistema CONTAC é fechado, para toda comunidade acadêmica, e não será permitida, a
inclusão de novas unidades curriculares);

25 – Resultado da Primeira Etapa (Matrícula) de Inscrição Periódica para o segundo período letivo
regular de 2022.

25 a 27 – Segunda Etapa (Rematrícula) de Inscrição Periódica para o segundo período letivo
regular de 2022 (sendo possível modificação na inscrição realizada anteriormente ou inclusão
de UCs de outros cursos) (Rematrícula).

28 – Data limite para o COORDENADOR DE CURSO efetuar no CONTAC ajustes de vagas e
todos os procedimentos de registro de liberação de pré-requisitos e extrapolação de limite
máximo, solicitados pelos discentes do curso, para inscrição periódica do segundo período
regular de 2022.

Agosto 2022
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15* 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

(20 dias letivos em São João del-Rei / 21 dias
letivos no CAP, CCO e CSL)

8 – INÍCIO DO SEGUNDO PERÍODO LETIVO REGULAR DE 2022
15* – Feriado municipal em São João del-Rei: Assunção de Nossa Senhora

29/7 e 1/8 – Processamento da Segunda Etapa (Rematrícula) de Inscrição Periódica para o segundo
período letivo regular de 2022. (O Discente não participa dessa etapa - Durante este período
o Sistema CONTAC é fechado, para toda comunidade acadêmica, e não será permitida, a
inclusão de novas disciplinas para a Segunda Etapa – Rematrícula – da inscrição periódica para
o período regular de 2022);

2 – Resultado da Segunda Etapa (Rematrícula) de Inscrição Periódica para o segundo período
letivo regular de 2022.

5 – Data limite para FECHAMENTO DE DIÁRIOS de unidades curriculares concluídas no segundo
período letivo especial de férias de 2022.

8 a 12 – Solicitação de dispensa de Unidade Curricular pelo discente (cf. Res. UFSJ/CONEP
013/2018).

16 a 19 – Avaliação da solicitação de dispensa de Unidade Curricular pela banca (cf. Res.
UFSJ/CONEP 013/2018).

16 a 19 – Período de cerimônias de Colação de Grau Coletiva Solene
10 a 12 – Terceira Etapa de Inscrição Periódica (Matrícula Extraordinária) para o segundo período

letivo regular de 2022
21 e 22 – Acolhimento aos calouros pela PROAE.
22 – Inscrição em UNIDADES CURRICULARES ISOLADAS
26 – Data limite para EXCLUSÃO de unidade curricular (trancamento por unidade curricular), pelo

discente, via internet.
26 – Data limite para solicitação de SUSPENSÃO DE VÍNCULO (trancamento total ou renovação

do trancamento total de vínculo).

Setembro 2022
D S T Q Q S S

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

(25 dias letivos)

7 – Feriado nacional: Independência do Brasil

2 – Data limite para que os coordenadores realizem AJUSTES na inscrição periódica.

javascript:inclui('9/6/2008')

CONEP – UFSJ
Parecer Nº 063/2021

Aprovado em 03/11/2021

Outubro 2022
D S T Q Q S S

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

(25 dias letivos)

12 – Feriado nacional: Nossa Senhora Aparecida, padroeira católica do Brasil
15 – Dia do Professor
28 – Dia do Servidor Público

7 – Data limite para Coordenadorias / Unidades Acadêmicas enviarem as novas Unidades
Curriculares para cadastro pela DICON;

13 – Data limite para solicitação de participação em cerimônia de COLAÇÃO DE GRAU COLETIVA
para concluintes de 2022.

18 – Data limite para que os COORDENADORES solicitem às unidades acadêmicas os professores
para o primeiro período letivo regular e primeiro período letivo especial de férias de 2023.

25 – Data limite para cadastro, pela DICON, de novas unidades curriculares para o primeiro período
letivo regular e de férias de 2023.

Novembro 2022
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

(23 dias letivos)

2 – Feriado nacional: finados
14 – Não haverá aula
15 – Feriado nacional: Proclamação da República

4 – Data limite para entrega de nomes de professores pelas UNIDADES ACADÊMICAS para o
primeiro período letivo regular e primeiro período letivo especial de férias de 2023.

23 – Data limite para que os COORDENADORES divulguem a versão preliminar do horário de
aulas para os docentes que ministrarão aulas no curso no primeiro período letivo regular de
2023

Dezembro 2022
D S T Q Q S S

1 2 3
4 5 6 7 8* 9 10
11 12* 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

(14 dias letivos no CAP / 13 dias letivos em São
João del-Rei, CCO e CSL)

8 – Feriado municipal em São João del-Rei, Sete Lagoas e Divinópolis: Imaculada Conceição
9 – Não haverá aula em São João del-Rei, Sete Lagoas e Divinópolis
12 – Feriado municipal em Ouro Branco: dia do município
17 – TÉRMINO DO SEGUNDO PERÍODO LETIVO REGULAR DE 2022
25 – Feriado nacional: Natal

10 – Data limite para cadastro, pelas COORDENADORIAS, do oferecimento de unidades
curriculares para o primeiro período letivo regular de 2023

23 – Data limite para FECHAMENTO DE DIÁRIOS de unidades curriculares do segundo período
letivo regular de 2022.

Compete aos Colegiados de Curso de Graduação adequarem os planos de ensino das
unidades curriculares de seus cursos, definindo o sábado ou outro dia da semana ou outra
forma que possa ser utilizada para se completar a carga horária daquelas unidades
curriculares que não tiverem suas cargas horárias completas, considerando os dias letivos
determinados no Calendário de 2022.

PREVISÃO PARA 2023:

1º PERÍODO LETIVO REGULAR: INÍCIO EM 06/03/2023 e TÉRMINO EM 08/07/2023
2º PERÍODO LETIVO REGULAR: INÍCIO EM 07/08/2023 e TÉRMINO EM 16/12/2023
COLAÇÕES DE GRAU COLETIVAS SOLENES PARA CONCLUINTES 2022: 27/02/2023 a
03/03/2023

javascript:inclui('9/6/2008')
javascript:inclui('9/6/2008')

CONEP – UFSJ
Parecer Nº 063/2021

Aprovado em 03/11/2021

São João del-Rei, 03 de novembro de 2021.

Profa. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em exercício

Publicada no BIN nº 243 em 05/11/2021.